
 

№ 422                                                                       20 мая 2022 г.                                             http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 178 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении порядка и 
перечня сил постоянной  
готовности муниципального 
звена территориальной  
подсистемы единой  
государственной системы  
предупреждения и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правитель-
ства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 08 ноября 2013 года № 1007 «О силах и средствах еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа МЧС России 
от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных фор-
мирований», в целях организации и эффективного проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычай-
ных ситуациях природного и техногенного характера на территории рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 

1.1. Положение об организации, составе, порядке деятельности сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (Приложение 
1). 

1.2. Перечень сил и средств постоянной готовности муниципального звена территориальной подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муници-
пального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее – муниципальное звено ТП РСЧС) (Приложение 2). 

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, привлекаемых для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, ежегодно, к 10 декабря, представлять уточненные и откорректированные данные о силах и средствах 
постоянной готовности в администрацию рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области – отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуация. 

3. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска - разместить 
Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет: 
http:www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
 
Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  

Краснообский вестник 

1 1 



 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 178 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации, составе, порядке деятельности сил и средств 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

 
 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 – ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 08 ноября 2013 года № 1007 «О силах и средствах единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

Положение определяет организацию, состав и порядок проведения аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области (далее – рабочий поселок Краснообск).   

Аварийно-спасательные работы на объектах (территориях), подвергшихся воздействию аварий, катастроф или 
иных стихийных бедствий, осуществляются в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров 
ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также для локализации зон чрезвычайных ситуаций, 
прекращения действия характерных для них опасных факторов. 

Мероприятия по проведению и обеспечению аварийно-спасательных работ планируются заблаговременно при 
разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера. 

Экстренное реагирование на угрозу и (или) возникновение чрезвычайных ситуаций осуществляют органы управ-
ления и силы организаций, на территории которых произошла чрезвычайная ситуация, а также органы управления и 
силы постоянной готовности, в зоне ответственности которых произошла данная чрезвычайная ситуация. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с их классификацией: 
локальная – силами и средствами организации; 
муниципальная – силами и средствами муниципального образования (поселения) 
межмуниципальная – силами и средствами муниципальных образований (поселений), если чрезвычайная ситуа-

ция не выходит за пределы границ поселений или муниципального района; 
межмуниципальная и региональная — силами и средствами органов государственной власти Новосибирского 

района Новосибирской области, если чрезвычайная ситуация частично распространяется на территории двух и более 
муниципальных районов Новосибирской области; 

межрегиональная и федеральная – силами и средствами исполнительных органов государственной власти, 
если чрезвычайная ситуация частично распространяется на территорию Новосибирской области. 

При ликвидации чрезвычайных ситуаций используются силы и средства указанные в пункте 5 настоящего Поло-
жения. 

В случае недостаточности собственных сил и средств дополнительно привлекаются в установленном порядке 
силы и средства Новосибирской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС). 

Диспетчера (дежурные) организаций и администрация рабочего поселка Краснообска при поступлении инфор-
мации (доклада) об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации осуществляют проведение первичных мероприя-
тий по оповещению и привлечению необходимых сил и средств. 

Для оценки обстановки и организации управления силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
районы чрезвычайных ситуаций направляется оперативная группа от комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) или от органов, уполномоченных на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – органы ГО 
ЧС).Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с их классификацией: 

локальная – силами и средствами организации; 
муниципальная – силами и средствами муниципального образования (поселения) 
межмуниципальная – силами и средствами муниципальных образований (поселений), если чрезвычайная ситуа-

ция не выходит за пределы границ поселений или муниципального района; 
межмуниципальная и региональная — силами и средствами органов государственной власти Новосибирского 

района Новосибирской области, если чрезвычайная ситуация частично распространяется на территории двух и более 
муниципальных районов Новосибирской области; 

межрегиональная и федеральная – силами и средствами исполнительных органов государственной власти, 
если чрезвычайная ситуация частично распространяется на территорию Новосибирской области. 

При ликвидации чрезвычайных ситуаций используются силы и средства указанные в пункте 5 настоящего Поло-
жения. 

В случае недостаточности собственных сил и средств дополнительно привлекаются в установленном порядке 
силы и средства Новосибирской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС). 

 

2 

 



 

 
Диспетчера (дежурные) организаций и администрация рабочего поселка Краснообска при поступлении инфор-

мации (доклада) об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации осуществляют проведение первичных мероприя-
тий по оповещению и привлечению необходимых сил и средств. 

Для оценки обстановки и организации управления силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
районы чрезвычайных ситуаций направляется оперативная группа от комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) или от органов, уполномоченных на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – органы ГО ЧС). 

Непосредственное руководство всеми силами и средствами, привлеченными для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее – АС и ДНР), в зоне чрезвычайной ситуации (на месте чрезвычайной 
ситуации) осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрез-
вычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
исполняют их до прибытия старшего оперативной группы или назначенного руководителя работ по ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций. 

Старший уполномоченный начальник, прибывший на место чрезвычайной ситуации, может взять руководство 
работами по ликвидации ЧС на себя. 

Замена (смена) руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации происходит после записи данного 
события в журнале оперативной группы и объявления фамилии нового руководителя. 

Для организации проведения АС и ДНР решением главы муниципального образования или председателя КЧС и 
ОПБ рабочего поселка Краснообска: 

назначается (утверждается) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации; 
образуется штаб ликвидации чрезвычайной ситуации, или рабочая группа из числа членов соответствующих 

КЧС и ПБ. 
Координацию деятельности органов управления и сил ликвидации чрезвычайных ситуаций при проведении ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

В целях ликвидации чрезвычайной ситуации создаётся группировка сил и средств муниципального звена ТП 
РСЧС. 

Силы и средства муниципального звена ТП РСЧС подразделяются на эшелоны исходя из сроков их готовности: 
1-й эшелон – силы и средства постоянной готовности с готовностью до 0,5 часа; 
2-й эшелон – силы и средства постоянной готовности с готовностью 0,5–3 часа; 
3-й эшелон – все остальные силы и средства, привлекаемые к ликвидации ЧС согласно Планам действий 

(взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с готовностью более 3 часов. 
Перечни сил и средств постоянной готовности определяются нормативными правовыми актами администрации 

рабочего поселка Краснообска в пределах своих полномочий. 
Ликвидация чрезвычайных ситуаций проводится поэтапно: 
1-й этап – проведение мероприятий по экстренной защите и спасению населения; 
2-й этап – проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; 
3-й этап – проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 
На первом этапе выполняются: 
оповещение об опасности; 
приведение в готовность органов управления, сил и средств; 
использование средств индивидуальной защиты, убежищ, укрытий; 
эвакуация населения из районов, где есть опасность поражения; 
ввод сил постоянной готовности в район чрезвычайной ситуации; 
выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуации разведка, проведение поисковых работ по об-

наружению пострадавших людей, оказание первой медицинской помощи и вывод (вынос) в безопасное место; 
перекрытие (глушение) источника опасности, остановка (отключение) технологических процессов; 
определение границ зоны чрезвычайной ситуации, организация оцепления и поддержания общественного по-

рядка в зоне чрезвычайной ситуации. 
На втором этапе выполняются: 
оценка обстановки и принятие решения на проведение АС и ДНР; 
создание группировки сил, выдвижение и ввод на объект сил и средств, необходимых для выполнения работ; 
организация управления, взаимодействия, всестороннего обеспечения действий сил и средств, находящихся в 

районе чрезвычайной ситуации; 
проведение аварийно-спасательных работ; 
вывод сил и средств по завершении работ и возвращение их к месту дислокации. 
АС и ДНР считаются завершенными после окончания розыска пострадавших, оказания им медицинской и других 

видов помощи, ликвидации угрозы новых поражений и ущерба в результате последствий чрезвычайных ситуаций. 
На третьем этапе выполняются: 
выдвижение в район чрезвычайной ситуации мобильных формирований жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 
работы по организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения; 
дезактивация, дегазация, дезинфекция территории, дорог, сооружений и других объектов; 
продовольственное, медико-санитарное, топливно-энергетическое и транспортное обеспечение; 
перераспределение ресурсов в пользу пострадавшего района; 
возвращение населения из мест временного размещения. 

3 



 

 
 
ввода аварийно-спасательных формирований на объект (территорию) — на них должна быть проведена ком-

плексная радиационная, химическая, бактериологическая и биологическая разведка. 
Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций несет ответственность за организацию и проведе-

ние аварийно-спасательных работ, безопасность людей, участвующих в аварийно-спасательных работах. 
Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации являются обязательными для всех граж-

дан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законами и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и администрации  рабочего поселка Крас-
нообска. 

В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайной ситуации вправе самостоя-
тельно принимать решения по следующим вопросам: 

проведение эвакуационных мероприятий; 
остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 
проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвы-

чайной ситуации; 
ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации; 
использование средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящих-

ся в зоне чрезвычайной ситуации в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и Новосибирской области; 

привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации нештатных и общественных аварийно-
спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них 
документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ; 

привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, 
не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ; 

принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их лик-
видации. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют администрацию 
Новосибирского района Новосибирской области и администрацию рабочего поселка Краснообска, руководство организа-
ций, на соответствующих территориях которых выполняются данные мероприятия, о принятых ими, в случае крайней 
необходимости, решениях. 

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций обязан: 
получить исчерпывающую информацию о чрезвычайной ситуации; 
произвести разведку и оценить обстановку в месте проведения спасательных работ; 
определить технологию и разработать план проведения аварийно-спасательных работ; 
провести инструктаж подчиненных, поставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие и обес-

печить выполнение поставленных задач; 
непрерывно следить за изменениями обстановки в ходе аварийно-спасательных работ и принимать соответ-

ствующие решения, при необходимости вызывать дополнительные силы и средства и организовать их встречу и расста-
новку; 

создать резерв сил и средств, организовать посменную работу подразделений, питание и отдых; 
обеспечить безопасность спасателей, сохранность техники; 
организовать пункты сбора пострадавших и пункты медицинской помощи; 
по окончании работ заслушать командиров подразделений, при необходимости лично убедиться в завершении 

работ на отдельных участках (секторах); 
определить порядок убытия с места аварийно-спасательных работ подразделений и взаимодействующих 

служб. 
Организация поддержания общественного порядка при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера определяется нормативными правовыми актами Правительства Новосибирской области, администрации Но-
восибирского района Новосибирской области и органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска. 

После завершения аварийно-спасательных и других неотложных работ и вывода основной части сил, участво-
вавших в ликвидации чрезвычайной ситуации, в зоне чрезвычайной ситуации остаются те формирования, которые необ-
ходимы для выполнения специфических для них задач. 

 
 

4 



 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 178 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сил и средств постоянной готовности муниципального звена территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

 
 

5 

№ 
п/п 

Наименование формирования Наименование органа Назначение формирования Оснащение формирова-
ния 

1. Группа управления и контроля 
(оперативная группа) 

Администрация рабочего по-
селка Краснообска 

Управление силами и сред-
ствами при ЧС 

автомобиль, средства 
связи, служебная доку-
ментация 

2. Противопожарная команда ПСЧ 37 5 ПСО ФПС ГУ МЧС 
России по Новосибирской 
области 

Тушение возгораний, пожа-
ров, поджогов 

Специальная техника, 
средства связи, противо-
пожарное оборудование 
и инвентарь 

3. Команда охраны общественно-
го порядка и безопасности 

ОП№3 «Краснообский» 

Новосибирское отделение 
Росгвардии ВНГ России 

Обеспечение охраны обще-
ственного порядка и без-
опасности 

Патрульные автомобили, 
спецсредства, средства 
связи 

4. Аварийно–спасательная коман-
да 

МУП «СБОМ» Оперативное реагирование 
при возникновении ЧС 

Тракторная техника, 
автомобиль повышенной 
проходимости, грузовой 
автомобиль, автоцистер-
ны -3, 5 куб. м., средства 
связи 

5. Аварийно-восстановительные 
группы (по назначению и пред-
назначению) 

ФГУП «Энергетик», ООО 
«Коммунальщик», СФНЦА 
РАН, Горводоканал  

Восстановительные работы 
при ликвидации послед-
ствий ЧС на объектах жизне-
обеспечения и ЖКХ 

Специальная техника и 
оборудование, средства 
связи 

6. Группа транспортного обеспе-
чения 

Управление образования Но-
восибирского района Новоси-
бирской области 

Перевозка людей при эваку-
ации и ликвидации послед-
ствий ЧС 

Автобусы, микроавтобу-
сы, средства связи. 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 179 

рабочий поселок Краснообск 
 

О порядке использования 
бюджетных ассигнований 
резервного фонда  

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра", руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области, администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда рабочего поселка 

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (Приложение). 
 
2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска – разме-

стить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интер-
нет: http:www.krasnoobsk.nso.ru. 

 
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  
 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 179 
 

ПОРЯДОК 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска  

Новосибирского района Новосибирской области 
 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований (далее - средства) резервного фонда рабоче-

го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  (далее - резервный фонд) определяет направ-
ления использования средств резервного фонда, цели, на которые они выделяются, и условия их предоставления, поря-
док принятия решения о выделении средств из резервного фонда и основание для их выделения, осуществление кон-
троля за целевым использованием и форма отчета об использовании средств резервного фонда рабочего поселка Но-
восибирского района Новосибирской области. 

1.2. Резервный фонд создается в расходной части муниципального бюджета. 
Размер резервного фонда формируется и устанавливается при утверждении муниципального бюджета на оче-

редной финансовый год и плановый период. 
2. Направления использования средств резервного фонда 
Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе 

на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихий-
ных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

3. Цели расходования средств резервного фонда 

6 

consultantplus://offline/ref=D83608A2FF16E5A0AA8214F7EC3F2A58A437789773F25D41F33C6886F7347CB2D08BA5A7D861P4oAM
consultantplus://offline/ref=D83608A2FF16E5A0AA8214F7EC3F2A58A4367C9377F45D41F33C6886F7347CB2D08BA5A4PDo4M
consultantplus://offline/ref=D83608A2FF16E5A0AA8214E1EF53755DA73D229F72F15F10AB6333DBA03D76E597C4FCE598684C1352847DPDo5M
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par31#Par31


 

 
Средства резервного фонда расходуются на следующие цели: 
3.1. Проведение непредвиденных неотложных работ по строительству, реконструкции или ремонту объектов 

социально-культурного и жилищно-коммунального назначения. 
3.2. На мероприятия, связанные с предупреждением возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчением воз-

можных последствий стихийных бедствий (далее - предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций), в том чис-
ле: 

а) проведение мероприятий в период прохождения весеннего половодья, пожароопасного сезона и аномально 
низких температур, а также приобретение для этих целей аварийных запасов оборудования и материальных ресурсов; 

б) проведение медицинских, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, а также при-
обретение для этих целей медицинского имущества, оборудования и медицинских средств индивидуальной защиты. 

3.3. На мероприятия, связанные с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
(далее - ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций), в том числе: 

а) проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 
б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по перечню согласно приложению 2 к настояще-

му Порядку; 
в) закупку, доставку и организацию кратковременного хранения материальных ресурсов для первоочередного 

жизнеобеспечения эвакуированных граждан; 
г) восполнение муниципальных резервов материальных ресурсов, использованных в установленном порядке 

для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации (включая мероприятия по доставке указанных материальных ре-
сурсов к месту их постоянного хранения). 

3.4. Приведение в соответствии с постановлениями администрации рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области социально значимых и других мероприятий, относящихся к полномочиям органов 
местного самоуправления, на которые средства в бюджете поселения на текущий финансовый год не предусмотрены. 

4. Условия предоставления средств из резервного фонда 
Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда производится только при условии, когда средств, 

находящихся в распоряжении организаций, главных распорядителей и получателей средств муниципального бюджета, 
органа местного самоуправления, при возникновении в них потребности недостаточно. 

5. Порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда 
5.1. Порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение непред-

виденных расходов в соответствии с целями, определенными пунктами 3.1, 3.4 настоящего Порядка. 
В случае недостаточности средств, находящихся в распоряжении организаций, главных распорядителей и полу-

чателей средств муниципального бюджета, органа местного самоуправления, глава рабочего поселка Краснообска  Но-
восибирского района Новосибирской области в администрацию Новосибирского района Новосибирской области с прось-
бой о выделении средств из резервного фонда. 

Просьба должна быть оформлена на бланке письма организации, главного распорядителя и получателя 
средств муниципального бюджета, органа местного самоуправления. 

Просьба должна содержать следующую информацию: 
объем испрашиваемых средств, его обоснование, включая сметно-финансовые расчеты; 
обоснование недостаточности средств; 
данные об объемах, утвержденных и фактически исполненных бюджетных обязательств текущего года по соот-

ветствующим статьям расходов, если на них в текущем финансовом году предусмотрены бюджетные ассигнования; 
цели расходования; 
мотивированные обоснования непредвиденности расходов. 
Глава рабочего поселка Краснообска рассматривает просьбу о выделении средств из резервного фонда на фи-

нансовое обеспечение непредвиденных расходов в установленном порядке. 
По поручению главы, администрация рабочего поселка Краснообска в течение десяти рабочих дней со дня под-

писания этого поручения подготавливает в установленном порядке проект постановления администрации муниципаль-
ного образования о выделении денежных средств из резервного фонда или мотивированное заключение о невозможно-
сти направления средств фонда на запрашиваемые расходы, которое после согласования главой администрации, 
направляется заявителю. 

В период подготовки проекта постановления заявитель, обратившийся с просьбой о выделении средств из ре-
зервного фонда, представляет в администрацию рабочего поселка Краснообска документы, подтверждающие объем 
запрашиваемых бюджетных ассигнований (смета расходов, выписка из бюджетной росписи расходов, формы бюджет-
ной отчетности, расчет, счета, акты сверок, договоры (соглашения), справки о стоимости работ (услуг), экспертные за-
ключения). 

Данные, обосновывающие документы представляются в администрацию рабочего поселка Краснообска течение 
пяти рабочих дней. В случае отказа заявителя от представления запрашиваемых документов он письменно уведомляет-
ся об отказе рассмотрения обращения. 

Администрация поселения в течение трех рабочих дней с даты поступления рассматривает представленные 
обосновывающие документы. В случае наличия замечаний к документам со стороны администрации поселения заяви-
тель в течение трех рабочих дней может внести соответствующие изменения в обосновывающие документы с учетом 
полученных замечаний. 

Проект постановления администрации рабочего поселка Краснообска о выделении денежных средств из ре-
зервного фонда, в обязательном порядке подлежит согласованию с ведущим специалистом рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области. 

5.2. Порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение меро-
приятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, определенных пунктами 
3.2, 3.3 настоящего Порядка. 

7 

file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par55#Par55
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par75#Par75
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par62#Par62
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par62#Par62


 

 
В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций организации, главные распорядители и полу-

чатели средств муниципального бюджета, орган местного самоуправления, глава администрации может обращаться в 
администрацию Новосибирского района Новосибирской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда. 

В обращении должны быть указаны: 
- возможные последствия возникновения чрезвычайной ситуации; 
- размер финансовых средств, необходимых для проведения мероприятий по предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 
К обращению прилагаются обосновывающие документы согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 
В случае возникновения чрезвычайной ситуации организации, главные распорядители и получатели средств 

муниципального бюджета, глава администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области не позднее 30 календарных дней с даты возникновения чрезвычайной ситуации может обращаться в админи-
страцию Новосибирского района Новосибирской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда на лик-
видацию последствий чрезвычайной ситуации. 

В обращении должны быть указаны: 
- данные о количестве пострадавших граждан; 
- размер материального ущерба; 
- размер финансовых средств, необходимых для проведения мероприятий по ликвидации последствий чрезвы-

чайной ситуации. 
К обращению прилагаются: 
- по пункту "а" пункта 3.3 настоящего Порядка - обосновывающие документы согласно приложению 4 к настоя-

щему Порядку; 
- по пункту "б" пункта 3.3 настоящего Порядка - обосновывающие документы согласно приложению 5 к настоя-

щему Порядку; 
- по пункту "в" пункта 3.3 настоящего Порядка - список граждан, находившихся в пункте временного размещения 

и питания для пострадавших граждан согласно приложению 6 к настоящему Порядку и сводные данные о количестве 
граждан, находившихся в пунктах временного размещения и питания для пострадавших граждан, и необходимых бюд-
жетных ассигнованиях согласно приложению 7 к настоящему Порядку; 

- по пункту "г" пункта 3.3 настоящего Порядка - обосновывающие документы согласно приложению 8 к настояще-
му Порядку; 

- по пункту "д" пункта 3.3 настоящего Порядка - обосновывающие документы согласно приложению 9 к настоя-
щему Порядку. 

По поручению главы поселения комиссия администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной без-
опасности (далее - Комиссия) в месячный срок со дня поступления указанного поручения: 

- осуществляет проверку представленных обосновывающих документов; 
- организует в установленном порядке рассмотрение на заседании Комиссии вопроса о выделении средств из 

резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению или ликвидации последствий чрезвы-
чайной ситуации. 

При выявлении недостатков в представленных обосновывающих документах обратившиеся организации, глав-
ные распорядители и получатели средств муниципального бюджета, глава поселения в течение десяти рабочих дней 
вносят в них соответствующие изменения с учетом полученных замечаний. 

При принятии Комиссией решения о выделении средств из резервного фонда секретариат Комиссии готовит 
проект постановления администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области о 
выделении денежных средств. 

Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов, пострадавших в результате чрезвы-
чайной ситуации, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и дру-
гих источников. 

5.3. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются: 
- нарушение сроков направления в адрес администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 

Новосибирской области обращения с просьбой о выделении средств из резервного фонда; 
- нарушение сроков устранения в обосновывающих документах недостатков, выявленных при их проверке; 
- наличие договора страхования объекта, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации или стихийного 

бедствия. 
В случае принятия Комиссией решения об отказе в выделении средств из резервного фонда секретарь Комис-

сии в течение пяти рабочих дней уведомляет об этом заявителя. 
Обращения, по которым принято решение об отказе в выделении средств из резервного фонда, повторно не 

рассматриваются. 
6. Основание для выделения средств из резервного фонда 
Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации рабочего 

поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, в котором в обязательном порядке указывается 
получатель (получатели) средств, размер выделяемых бюджетных ассигнований, их целевое назначение, лица, ответ-
ственные за целевое использование средств, срок представления в администрацию рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области отчета о целевом использовании средств, должностное лицо, на которое 
возложен контроль за исполнением данного постановления. 

8 



 

Распоряжение администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись муниципального бюджета и осуществле-
ния финансирования. Специалист администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области при внесении изменений в сводную бюджетную роспись муниципального бюджета уменьшает бюджетные 
ассигнования по подразделу "Резервные фонды" классификации расходов бюджетов и отражает ассигнования по соот-
ветствующим подразделам классификации расходов бюджетов (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежно-
сти), соответствующим направлению выделяемых средств. При этом в установленном порядке специалист администра-
ции рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области направляет получателю средств 
резервного фонда уведомление. 

7. Осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда и формы отчетов об ис-
пользовании средств резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

Глава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, в постановление которо-
го выделяются средства резервного фонда, несет ответственность за целевое использование средств в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации, и в срок, определенный постановлением администрации  рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области отчет об использовании средств резервного 
фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области по форме согласно приложению 
10 к настоящему Порядку и копии документов, подтверждающих целевое использование средств. 

Контроль за выделением средств из резервного фонда и представлением отчетов об их целевом использовании 
осуществляет специалист администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти. 

Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с постановлением администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, подлежат использованию в течение финансового 
года для исполнения расходных обязательств по предназначению. 

Средства резервного фонда подлежат возврату в муниципальный бюджет в случаях установления их нецелево-
го использования либо частичного их использования в пределах фактической потребности (экономия). 

 
 

Приложение 1 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

ПЕРЕЧЕНЬ  
аварийно-спасательных работ 

 
1. Определение границ зоны чрезвычайной ситуации. 
2. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации. 
3. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации. 
4. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной среды. 
5. Защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации. 
6. Оказание пострадавшим первой медицинской помощи. 
7. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации. 
8. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации. 
9. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания. 
 
 

Приложение 2 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

ПЕРЕЧЕНЬ 
неотложных аварийно-восстановительных работ 

 
1. Устройство и возведение временных сооружений для защиты территорий и объектов, их разборка и демон-

таж. 
2. Устройство временных сооружений для отвода водных, оползневых и других масс, разборка и демонтаж этих 

сооружений. 
3. Устройство временных переправ, проездов и проходов, подготовка путей экстренной эвакуации. 
4. Восстановление по временной схеме объектов транспортной, коммунальной и инженерной инфраструктуры, 

промышленности, связи и сельского хозяйства, находящихся в муниципальной собственности. 
5. Подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, 

цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, 
вывоз мусора). 

6. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, 
здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в муниципальной собственности (за исключением 
работ, связанных с внутренней отделкой помещений). 

7. Санитарная очистка (обработка) территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуа-
ции. 

 
 
 
 

9 



 

Приложение 7 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 
 

Сводные данные  
о количестве граждан, находившихся в пунктах 

временного размещения и питания для пострадавших граждан 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) и необходимых бюджетных ассигнованиях) 

 

Общая потребность в денежных средствах составляет___________ тыс. рублей, в том числе в бюджетных ассигновани-
ях резервного фонда муниципального образования - _____________тыс. рублей. 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 
 

<*> К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 
- протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям органа местного самоуправления о введении режи-

ма чрезвычайной ситуации; 
- решение органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих 

органов управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установлении соответствующего уровня реагирования 
на чрезвычайную ситуацию; 

- реестр пунктов временного проживания; 
- реестр пунктов питания; 
- договоры (контракты) на оказание услуг по проживанию и питанию пострадавших граждан; 
- договоры (контракты) на оказание коммунально-бытовых услуг в пунктах временного проживания и питания; 
(предоставляются при размещении граждан в палаточных городках); 
- список пострадавших граждан; 
- калькуляция затрат на организацию проживания пострадавших граждан; 
- калькуляция затрат на организацию питания пострадавших граждан; 
- калькуляция затрат на оказание коммунально-бытовых услуг в пунктах временного проживания и питания 

(предоставляется при размещении граждан в палаточных городках); 
- счета и счета-фактуры на оказание услуг по проживанию и питанию пострадавших граждан; 
- счета и счета-фактуры на оказание коммунально-бытовых услуг в пунктах временного проживания и питания 
(предоставляются при размещении граждан в палаточных городках); 
- акты выполненных работ. 

10 

N  
п/п 

Наименование пункта 
временного размеще-
ния и питания 

Количество размещав-
шихся и питавшихся 
граждан 

Выделено финансовых 
средств из бюджета 
муниципального образо-
вания 
(тыс. рублей) 

Выделено финансовых 
средств из иных источ-
ников 
(тыс. рублей) 

Необходимые бюд-
жетные ассигнования 
резервного фонда 
(тыс. рублей) 

      

      

    ИТОГО: 



 

Приложение 8 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 
 

ЗАЯВКА 
о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое 

обеспечение проведения мероприятий по закупке, доставке и 
организации кратковременного хранения материальных ресурсов 
для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия) 

 
Свободный остаток денежных средств в резервном фонде _______________ муниципального образования 

_________ тыс. рублей по состоянию на __________. 
                                                                   (число, месяц, год) 
 

 

Всего по заявке ___________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного фонда муни-
ципального образования - _____________тыс. рублей. 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
 
<*> К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 
- протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям органа местного самоуправления о введении режима 

чрезвычайной ситуации; 
- решение органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих 

органов управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установлении соответствующего уровня реагирования 
на чрезвычайную ситуацию; 

- договоры (контракты) на приобретение, оказание услуг по поставке (хранению) материальных ресурсов; 
- счета и счета-фактуры на оказание услуг; 
- товарные накладные. 

 
 

 

11 

Виды проводимых 
работ (наименование 
приобретаемых мате-
риальных ресурсов) 

Стоимость проводи-
мых работ 
(приобретаемых мате-
риальных ресурсов), 
тыс. рублей 

Потребность в бюджетных ассигнованиях, тыс. рублей  

в том числе Всего 

из бюджета муници-
пального образова-
ния 

из иных источников за счет средств 
резервного фонда 
муниципального 
образования района 

      

      

ИТОГО:      



 

Приложение 9 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 

ЗАЯВКА 

о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение восполнения  
районного резерва материальных ресурсов, использованных в установленном 

порядке для ликвидации чрезвычайной ситуации 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

<*> К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 
- решение комиссии муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности о введении режима чрезвычайной ситуации для органов управления и сил муниципаль-
ного звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории района; 

- решение комиссии муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности о выделении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- решение администрации муниципального образования о введении режима чрезвычайной ситуации для органов 
управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района; 

- договор и акт приема-передачи резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации 
(прилагаются при передаче резервов материальных ресурсов администрации муниципального образования для ликви-
дации чрезвычайной ситуации); 

- отчет об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации. 
<*> К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 
- решение комиссии муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности о введении режима чрезвычайной ситуации для органов управления и сил муниципаль-
ного звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории района; 

- решение комиссии муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности о выделении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- решение администрации муниципального образования о введении режима чрезвычайной ситуации для органов 
управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района; 

- договор и акт приема-передачи резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации 
(прилагаются при передаче резервов материальных ресурсов администрации муниципального образования для ликви-
дации чрезвычайной ситуации); 

- отчет об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации. 
 

12 

Наименование приобретаемых 
материальных ресурсов или 

проводимых работ 

Количество, ед. Цена за ед., тыс. рублей Стоимость, тыс. рублей 

    

    

ИТОГО:    



 

Приложение 3 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 
 

ЗАЯВКА 
о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое 
обеспечение проведения мероприятий по предупреждению 

возникновения чрезвычайной ситуации 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия) 

 
Свободный остаток денежных средств в резервном фонде _______________ муниципального образования 

_________ тыс. рублей по состоянию на __________. 
                                                                   (число, месяц, год) 
 

 

Всего по заявке ___________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного фонда муни-
ципального образования - _____________тыс. рублей. 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
<*> К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- сметный расчет (локальный сметный расчет) на проведение соответствующих работ и (или) сметный расчет на 
приобретение и доставку оборудования, материальных ресурсов и иных средств; 

- письменное обоснование необходимости проведения соответствующих работ, приобретения оборудования, ма-
териальных ресурсов и иных средств. 

 

 
 

 

13 

Виды проводимых 
работ (наименование 
приобретаемых мате-
риальных ресурсов, 
оборудования, имуще-
ства и иных средств) 

Стоимость работ 
(приобретаемых мате-
риальных ресурсов, 
оборудования, имуще-
ства и иных средств), 
тыс. рублей 

Потребность в бюджетных ассигнованиях, тыс. рублей  

в том числе Всего 

из бюджета муници-
пального образова-
ния 

из иных источников за счет средств 
резервного фонда 
муниципального 
образования района 

      

      

Итого:      



 

Приложение 4 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 

ЗАЯВКА 
о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое 

обеспечение проведения аварийно-спасательных работ 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия) 

 

Свободный остаток денежных средств в резервном фонде _______________ муниципального образования 
_________ тыс. рублей по состоянию на __________. 

                                                                   (число, месяц, год) 

 

Всего по заявке __________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного фонда муниципаль-
ного образования __________ тыс. рублей. 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

<*> При проведении мероприятий, предусмотренных пунктами 1–7 приложения 1 к Порядку использования бюд-
жетных ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 
к настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- договор (контракт) на проведение аварийно-спасательных работ; 
- калькуляция на проведение аварийно-спасательных работ; 
- счет и счет-фактура; 
- акт выполненных работ. 
При проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 8 приложения 1 к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, к 
настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- реестр пунктов временного проживания; 
- реестр пунктов питания; 
- договоры (контракты) на оказание услуг по проживанию и питанию сил (участников) ликвидации чрезвычайной 

ситуации; 
- список сил (участников) ликвидации чрезвычайной ситуации; 
- калькуляция затрат на организацию проживания сил (участников) ликвидации чрезвычайной ситуации; 
- калькуляция затрат на организацию питания сил (участников) ликвидации чрезвычайной ситуации; 
- счета и счета-фактуры на оказание услуг по проживанию и питанию сил (участников) ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 
 

 

14 

Виды проводи-
мых работ 

Стоимость работ, 
тыс. рублей 

Потребность в бюджетных ассигнованиях, тыс. рублей  

в том числе Всего 

из бюджета муници-
пального образования 

из иных источни-
ков 

за счет средств 
резервного фонда муни-

ципального образова-
ния 

      

ИТОГО:      



 

При проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 9 приложения 1 к Порядку использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, к 
настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- договор (контракт) на оказание услуг по перевозке населения; 
- реестр автоперевозок; 
- калькуляция затрат на заказной рейс; 
- счета и счета-фактуры на заказной рейс; 
- путевой лист на каждый заказной рейс; 
- список пассажиров каждого заказного рейса; 
- акты выполненных работ. 
При обращении органа местного самоуправления дополнительно прилагаются: 
- протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям органа местного самоуправления о введении режима 

чрезвычайной ситуации; 
- решение органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих 

органов управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установлении соответствующего уровня реагирования 
на чрезвычайную ситуацию. 

При обращении организации дополнительно прилагаются: 
- протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожар-

ной безопасности объектового уровня о введении режима чрезвычайной ситуаций; 
- решение руководителя организации о введении режима чрезвычайной ситуации, об установлении соответствую-

щего уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию. 
 

 
 

Приложение 5 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 

ЗАЯВКА 
о потребности в бюджетных ассигнованиях 

на финансовое обеспечение проведения неотложных 
аварийно-восстановительных работ 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия) 

 
Свободный остаток денежных средств в резервном фонде _______________ муниципального образования 

_________ тыс. рублей по состоянию на __________. 
                                                                   (число, месяц, год) 
 

 

 

 

 

 

15 

Виды проводимых 
работ  

Количество повре-
жденных объектов, 
единиц  

Потребность в бюджетных ассигнованиях, тыс. рублей  Стоимость работ, 
тыс. рублей  

в том числе Всего 

из бюджета 
муниципального 
образования 

из иных источ-
ников 

за счет средств 
резервного фонда 
муниципального 
образования района 

       

       

Итого:       



 

 

Всего по заявке __________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного фонда муниципаль-
ного образования __________ тыс. рублей. 

Приложение: на ___ л. в ___ экз. <*>  

 
 
Секретарь комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций  
органа местного самоуправления (организации)____________________________ 

                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
<*> При проведении мероприятий, предусмотренных пунктами 1-5 и 7 приложения 2 к Порядку использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской об-
ласти, к настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- договоры (контракты) на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ; 
- сметный расчет на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ; 
- счет и счет-фактура; 
- акт выполненных работ. 
При проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 6 приложения 2 к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, к 
настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

- акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов разрушений 
(повреждений); 

- сметные локальные расчеты на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объек-
ту, прошедшие установленным порядком проверку (экспертизу) достоверности и обоснованности стоимостных расчетов; 

- справки страховых организаций; 
- справка территориального управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды о факте стихий-

ного гидрометеорологического явления (при необходимости); 
- акт расследования причин аварии по факту выхода из строя технических средств (при необходимости); 
- акт расследования причин повреждения (разрушения) зданий и сооружений, пострадавших в результате аварии 

(при необходимости); 
- акт о пожаре (при необходимости); 
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, в качестве приложения к акту о пожаре (при необходи-

мости); 
- выписка из реестра муниципальной собственности с указанием порядкового номера, года ввода в эксплуатацию 

и собственника пострадавшего объекта; 
- фотодокументы. 
При обращении дополнительно прилагаются: 
- протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям органа местного самоуправления о введении режима 

чрезвычайной ситуации; 
- решение органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих 

органов управления и сил муниципального звена Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установлении соответствующего уровня реагирования 
на чрезвычайную ситуацию. 

При обращении организации дополнительно прилагаются: 
- протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожар-

ной безопасности объектового уровня о введении режима чрезвычайной ситуаций; 
- решение руководителя организации о введении режима чрезвычайной ситуации, об установлении соответствую-

щего уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию. 
 

 

 

16 



 

Приложение 6 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 
 

СПИСОК 
граждан, находившихся в пункте временного размещения и 

питания для пострадавших граждан, расположенном 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
(адрес расположения пункта) 

 

 
 
Глава администрации 
__________________________________ 
__________________________________ 
            (подпись, фамилия, инициалы) 

                                                        
                                                            М.П. 

 
Руководитель пункта временного размещения и 
питания для пострадавших граждан 
____________________________ 

                     (подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
     М.П. 

 

17 

Фамилия, имя и 
отчество гражда-
нина 

Серия и номер 
документа, удо-
стоверяющего 
личность 

Адрес места жи-
тельства 
(регистрации) 

Дата начала и 
окончания 
размещения и 
питания 

Количество суток 
размещения и 
питания 

Общая сумма рас-
ходов на размеще-
ние и питание 

(тыс. рублей) 

Примечание 

       

       

  Итого:  



 

 

Приложение 10 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель организации 
 
_______________________________ 
           (подпись, фамилия, инициалы) 
 
«_____»______________20___г. 
 
    М.П. 
 
 

ОТЧЕТ 
об использовании средств резервного 
фонда муниципального образования 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя (получателя) средств резервного фонда) 

 

 

Руководитель _____________________ (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер _________________ (расшифровка подписи) 

 

<*> В примечании указываются причина, дата возврата неиспользованных средств, номер платежного документа  

 
 

18 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

Документ-
основание 

Цели расходо-
вания средств 

Сумма выде-
ленных 
средств 

Сумма ис-
пользованных 

средств 

Наименование, дата, 
номер документов, под-
тверждающих использо-

вание средств 

Остаток неиспользо-
ванных средств 

Примеча-
ние <*> 

       

       

       

http://www.krasnoobsk.nso.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/422%20от%2020.05.22/179%20от%2020.05.2022%20О%20порядке%20использования%20бюджетных%20ассигнований%20при%20ЧС.doc#Par899#Par899

